⁴⁰ Codex Bodleianus, ἐποίησεν, εἴπε, τὸν μὴ γνόντα, εἰ sic legisse videtur Ferrarius; Regius vero omisit εἰπε.

⁴¹ Οὕτως. Sic codex Regius, Ferrarius vera legebat οὗτος, vertit enim, « et fuit hic...»

A calum non fecit, neque inventus est in ore ejus dolus ⁴², neque agnovit peccatum. Hanc etiam ob causam opinor Paulum sic dixisse : 393: « Eum, qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit, » Deus; « ut nos efficeremur justitia Dei in ipso ⁴³: » peccatum enim, dixit, ipsum fecit, qui peccatum non novit, quia cum ipse nihil peccati commisisset, omnium in se peccata receperit; et si audacius loqui audendum est, multo magis quam ceteri sui apostoli, purgamentum mundi factus fuerit rejectamentaque omnium dicentium : « Quasi purgamenta mundi facti sumus; omnium rejectamenta usque nunc ⁴⁴. » Quod autem frequenter invalescentibus rebus quibusdam asperis, veluti peste, vel fame, vel nocuis ventorum agitationibus, in hominum genere, solvantur hæc, abolito, verbi gratia, spiritu illo malo qui hæc operabatur, eo quod aliquis seipsum pro communii salute dederit, multorum auctorum narrant historię, tum Græcorum, tum barbarorum, hanc nostram intelligentiam neque respuentium, neque reprobantium: quæ vere sint, necne, non est præsentis temporis accurate exquirere. Verumtamen nullibi gentium, nullis historiis aliquando mandatum est, ac ne mandari quidem potest, suis aliquem qui se recipere pro toto mundo mortem obitum, ut totus mundus purgaretur illius sanctitate; alioquin perdendus, ni pro eo servando mortem oppeteret: quippe quod solius sit Iesu posse omnium peccati onus in se recipere per crucem pro omnibus « sine Deo ⁴⁵, » atque intelligentibus suis viribus illud portare. Calluit enim hic solus ferre languorem, ut inquit Isaías propheta, dicens : « Homo in plaga existens, et sciens ferre languorem ». Atque hic sane peccata nostra accepit, et ægre affectus est propter iniurias nostras ⁴⁶, in seque facta est puniatio, quæ nobis debebatur, ut pacem recipiamus, dum erudimur castigati. Isto namque modo hoc intelligo : « Eruditio pacis nostræ super eum ». Fortasse autem nos, quia « livore ejus sanati sumus, » livore ex cruce illi obveniente sanati dicemus : « Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo⁴⁷. » Traditus est a Patre propter peccata nostra hic Jesus; qui etiam propterea « ad occisionem ductus est, ut agnus coram tondere mutus ⁴⁸. » Hujus in humilitate, qua « humilem præbuit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ⁴⁹, » judicium sublatum est: sic enim hoc intelligo : « In humilitate judicium ejus sublatum est ⁵⁰; » perinde ac diceret : In humilitate ejus judicium sublatum est : 394 et fuit sic, propter iniurias populi Dei, ductus ad mortem. Mortuus